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ABSTRAKT

Diplomová práce „Projekt rozvoje cestovního ruchu v regionu Střední Morava pro senio-

ry“ je zadavatelským tématem Sdružení cestovního ruchu Střední Morava a zabývá se ana-

lýzou cestovního ruchu daného regionu z hlediska destinačního managementu, historické-

ho a antropogenního potenciálu regionu.

Součástí diplomové práce je zpracovaná SWOT analýza a PEST analýza regionu. Dále

analyzuje příjezdový cestovní ruchu seniorů do regionu a zjišťuje konkrétní rysy jeho po-

ptávky. Cílem diplomové práce je zpracovat projekt, kterým podpoří Sdružení cestovního

ruchu Střední Morava domácí a příjezdový cestovní ruch seniorů do regionu formou reali-

zovatelných pobytových balíčků. Důležitým bodem projektu je časová analýza metodou

CPM.

Klíčová slova: cestovní ruch, senior, pobytový balíček, CPM metoda, SWOT analýza,

PEST analýza

ABSTRACT

This thesis titled „The project of tourism development in the Central Moravia region for

pensioners“ is worked up for The Association of tourism Central Moravia on the basis of

its requirements. The thesis deals with an analysis of tourism in the region in light of the

management of territory, historical and antropogenic potential.

The work includes SWOT analysis and PEST analysis of region. The thesis analysis inco-

ming tourism of pensioners and it lokates a special features of demand. The main aim of

this thesis is to prepare the project for The Association of tourism Central Moravia for the

increment of domestic and incoming tourism of pensioners by the realizable package tours.

An important part is the time analysis implements by CPM method.

Keywords: tourism, pensioner, package tour, CPM Metod, SWOT analysis, PEST analysis
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ÚVOD

Diplomová práce na téma „Projekt rozvoje cestovního ruchu v regionu Střední Morava pro

seniory“ je zadavatelským tématem neziskové organizace Sdružení cestovního ruchu

Střední Morava se sídlem v Olomouci.

Cestovní ruch v posledních letech celosvětově zaznamenává neuvěřitelně rychlý a dyna-

mický rozvoj. Destinace cestovního ruchu jsou neustále pod konkurenčním tlakem, dochá-

zí k jejich rozvoji z hlediska infrastruktury, organizace a řízení. Jedním z efektivních způ-

sobů podporující růst dané oblasti je využívání marketingových nástrojů, které pomáhají

identifikovat slabé a silné stránky dané oblasti a stanovit potenciální cílové skupiny trhu.

V posledních letech progresivně roste význam seniorského cestovního ruchu. Díky demo-

grafickým změnám spojených s prodloužením průměrného věku, se trendem dnešní doby

stal zvýšený zájem seniorů o cestování. Senioři aktivně využívají nejen pobytové, ale

zejména poznávací zájezdy. Jedná se o specifickou cílovou skupinu, která disponuje dosta-

tečně volným časem pro cestování.

Cílem mojí diplomové práce je zpracovat projekt, který zvýší návštěvnost seniorů regionu

Střední Morava a zároveň i vzroste cestování seniorů z daného regionu. Projekt je zpraco-

ván pro Sdružení cestovního ruchu Střední Morava, které ve spolupráci s cestovní kancelá-

ří, zabývající se příjezdovým cestovním ruchem, podpoří realizaci konkrétní nabídky pro

seniory. Vzájemnou spoluprácí mezi sdružením a cestovní kanceláří je zajištěna efektivní

koordinace projektu nejen během jeho přípravné a realizační fáze, ale také v době, kdy

bude potřeba jej inovovat.

Diplomová práce je rozdělena do tří samostatných kapitol. První kapitola obsahuje teore-

tické poznatky z oblasti cestovního ruchu v souvislosti s destinačním managementem

a zdůrazňuje potřebu zajistit konkrétní nabídku destinace pro lokální zvýšení cestovního

ruchu. Další kapitoly se vztahují k praktické části diplomové práce. Druhá kapitola se za-

bývá analýzou současného cestovního ruchu v regionu Střední Morava a uvádí specifika

poptávky seniorů v rámci regionu. Nezbytnou součástí kapitoly je zpracovaná PEST

a SWOT analýza daného území. Poslední kapitola zahrnuje projektovou část, která je roz-

dělena na přípravnou, plánovací, realizační fázi a závěr. Plánovací fáze projektu obsahuje

časovou analýzu, zpracovanou CPM metodou v programu Win QSB, zahrnující nezbytné

činnosti pro spuštění celého projektu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE CESTOVNÍHO RUCHU

Cestovní ruch je fenoménem světového hospodářství posledních desetiletí. Jeho význam

stále roste a to z ekonomického, regionálního, sociálního a ekologického hlediska. Cestov-

ní ruch se stal od druhé poloviny dvacátého století postupně samozřejmou součástí existen-

ce hospodářsky vyspělého světa. Každoročně se miliony lidí vydávají na cesty za účelem

poznání v nejširším smyslu slova, odpočinku, nejrůznějších aktivit tělesných i duševních,

navázání nových kontaktů, určité seberealizace, alespoň krátkodobé změny životního pro-

středí a stylu života; každoročně se cestovní ruch stává zdrojem obživy milionů lidí a jed-

ním ze zdrojů ekonomické prosperity stále většího počtu zemí a regionů. Toto je však je-

nom jeho vnější podoba.[1]

1.1 Základní charakteristika cestovního ruchu

Velmi podrobně se teorií cestovního ruchu zabývají ve svých skriptech vydaných pro Vy-

sokou školu hotelovou v Praze P. Attl a K. Nejdl. Zdůrazňují to, že cestovní ruch je však

především socio-ekonomický jev (kategorie), jev velmi složitý, košatý, vnitřně bohatě

strukturovaný. Sociálně znamená, že subjektem je člověk, skupina lidí nebo větší či menší

společnost. Je výrazem jednání člověka, jeho určitých potřeb, zájmů, úmyslů a jejich uspo-

kojování. Je součástí životního stylu obyvatelstva ekonomicky vyspělých zemí. Zároveň je

cestovní ruch jevem ekonomickým, je součástí obecné kategorie ekonomika, a to jak na

úrovni makroekonomické, tak mikroekonomické. Stal se neodmyslitelnou součástí tvorby

hodnot, které ve svém komplexním vyjádření představují hrubý domácí produkt, součástí

tvorby ekonomických zdrojů státních, komunálních, individuálních. Je součástí makroeko-

nomické kategorie trhu, a to na straně nabídky, tak poptávky. [1]

Autorka knihy Marketing cestovního ruchu, A. Királ´ová, upozorňuje na to, že postavení

cestovního ruchu v ekonomice státu závisí zčásti na velikosti volného domácího, i na prů-

niku zahraničního kapitálu. Rozhodnutí o tom, jestli je vhodné na daném území cestovní

ruch rozvíjet, musí být podložené kvalitním průzkumem a informacemi. Rozvoj cestovního

ruchu musí být v této souvislosti politicky akceptovatelný, sociálně odpovídající

a v souladu s ochranou životního prostředí. Bylo by krátkozraké tvrdit, že rozvoj cestovní-

ho ruchu a příliv návštěvníků mají jen pozitivní vliv na ekonomiku, a nebrat v úvahu jeho

možný negativní dopad na přírodní prostředí, infrastrukturu a suprastrukturu. V této sou-
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vislosti je nutná určitá regulace rozvoje cestovního ruchu tak, aby byl dlouhodobě udržitel-

ným. [5]

Složitost cestovního ruchu vyplývá z jeho podstaty, která stanoví, že jeho základním cha-

rakteristickým rysem je mnohodvětvovost, resp. meziodvětvovost, resp. meziresortnost.

Cestovní ruch je průřezový fenomén a na vytváření podmínek, předpokladů a vlastní reali-

zaci se podílí řada odvětví a resortů. Bude tomu tak vždy a s jeho dalším rozvojem a ros-

toucí pestrostí se bude meziresortnost ještě prohlubovat. To klade vysoké nároky na vzá-

jemné pochopení všech přímo či nepřímo zainteresovaných. Jednak to jsou resorty posky-

tovatelů služeb, jež jsou na výsledcích cestovního ruch bezprostředně nebo zprostředkova-

ně závislé (např. hotelnictví, cestovní kanceláře a agentury, doprava, památky a další sou-

části systému kultury), jednak to jsou resorty ve svých kompetencích a počínání zcela au-

tonomní a na cestovním ruchu nezávislé, které však stanovují závazné podmínky, mnohdy

bariéry a determinují tak budoucí vývoj cestovního ruchu bez patřičné odpovědnosti za své

počínání. [1]

Různá odvětví a resorty vstupují v souvislosti s cestovním ruchem do vzájemných vztahů,


[…]


vením základních a vedlejších cílů projektu. V neposlední řadě určuje časový harmono-

gram aktivit, které musí být splněny pro úspěšné spuštění projektu. Časová analýza byla
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zpracována metodou CPM v programu WinQSB a zároveň vymezila kritické činnosti, kte-

ré by mohly spuštění projektu ohrozit. V této části je stanovena nákladová a riziková ana-

lýza, které ovlivňují dosažení cílů projektu. Realizační fáze se věnuje problematice udrži-

telnosti projektu, nákladům a možným výnosům vyplývajících z projektu. V závěru pilot-

ního projektu dochází ke srovnání hlavních a vedlejších cílů s dosaženými výsledky. Závě-

rečná fáze dále uvádí možné ekonomické zhodnocení celého projektu.

Hlavní přínos mé diplomové práce vidím v tom, že jsem provedla kompletní analýzu ces-

tovního ruchu v daném regionu s ohledem na tržní segment seniorů a navrhla jsem projekt,

který může cestování seniorů do regionu značně podpořit. Jeho realizace bude pozitivně

působit z hlediska sociálně-ekonomického. Dojde k rozšíření nabídky regionu, jeho zvidi-

telnění a tím dosažení větší atraktivity pro cílovou skupinu seniorů. Zároveň projekt přine-

se pozitivní účinek na rozvoj dané oblasti v případě propojení soukromého a veřejného

sektoru. Oba subjekty fungují v tomto případě interaktivně mezi sebou. Na realizaci, udrži-

telnosti a inovaci projektu se budou vzájemně podílet.

Věřím, že pokud dojde k navázání kvalitní a efektivní kooperace mezi všemi účastníky

participujícími na daném projektu, v dalších letech může mít tato spolupráce multiplikační

efekt při rozvoji regionu Střední Morava.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dotazník

Vážené dámy a pánové!

Velmi nás těší, že jste navštívili region Střední Morava, jinak také Haná, a současně jste
využili jedinečné nabídky, která je připravena právě pro vás!

Dovolte nám, abychom Vás požádali o anonymní vyplnění následujícího dotazníku.

Jeho vyplněním přispíváte ke zkvalitnění nabídky zájezdů pro seniory v regionu Střední
Morava.

Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se brzy na shledanou!

Dotazník zpracovala Bc. Adéla Bieberlová v rámci diplomové práce na téma „Projekt
rozvoje cestovního ruchu v regionu Střední Morava pro seniory“.

Otázka č. 1: Odkud jste se dozvěděl/la o nabídce pobytů pro seniory?

a) informační centrum
b) klub důchodců či zájmové sdružení seniorů
c) přátelé a známí
d) internetové stránky Sdružení cestovního ruchu Střední Morava
e) nabídka cestovní kanceláře
f) veletrh
g) rádio
h) jiný informační zdroj (uveďte ja-

ký)..........................................................................

Otázka č. 2: Co vás na nabídce zaujalo?

a) navštívení daného regionu
b) obsahová náplň daného zájezdu
c) setkání v rámci zájezdu s věkovými vrstevníky
d) získané benefity během pobytu

Otázka č. 3: Jste účastníkem pobytu:

a) historicky poznávacího
b) turisticky poznávacího
c) sakrální turistiky
d) kulturně poznávacího
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e) cyklistického
f) zážitkového

Otázka č. 4: Uveďte, které místo/kulturní akce v regionu Vás nejvíce zaujalo/la bě-
hem pobytu?

Otázka č. 5: Byla pro vás délka pobytu strávená v regionu dostačující?

Pokud ne, uveďte proč.

a) ano
b) ne

…………………………………………………………………………………..
Otázka č. 6: Byla podle vás zajištěna dobře organizace celého pobytu?

a) rozhodně ano
b) spíše ano
c) spíše ne
d) rozhodně ne

Otázka č. 7: Odpovídejte v případě, že jste na otázku č. 6 odpověděli „spíše ne“ nebo
„rozhodně ne“. Které služby v rámci pobytu hodnotíte nejhůře?

a) doprava
b) průvodce
c) časový harmonogram pobytu
d) ubytování
e) jiné (uveďte jaké)…………………………………………………………………

Otázka č. 8: Ohodnoťte využité ubytovací služby danou známkou.

Hodnotící stupnice od 1 do 5 (1 = nejlepší, 5 = nejhorší)

a) 1 b) 2 c) 3 d) 4 e) 5

Otázka č. 9: Plánujete znovu navštívit region Střední Morava? Pokud ano, jakým
způsobem?

a) ano: - vlastní doprava a organizace

- přes cestovní kancelář

b) ne

Otázka č. 10: Jste obyvatelem regionu Střední Morava? Pokud ne, uveďte kraj/stát
svého bydliště.

a) ano
b) ne ………………………………………………………………………………..
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Otázka č. 11: Odpovídejte, pokud máte odpověď na otázku č. 3 „ne“. Navštívil/la jste
již regionu někdy minulosti?

a) ano
b) ne

Otázka č. 12: Jste

a) žena
b) muž
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PŘÍLOHA P II: MAPA REGIONU ST ŘEDNÍ MORAVA

Zdroj: Sdružení cestovního ruchu – Střední Morava

Střední Morava

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 87

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 88

!

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 89

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 90

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 91

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 92

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 93

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 94

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 95