FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY
Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studentky:

Adéla Bieberlová

Oponent DP:

Ing. Sylvie Nakládalová

Ak. rok:

2009/2010

Téma DP:

Projekt rozvoje cestovního ruchu v regionu Střední Morava pro seniory

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F 5
1 Náročnosti tématu práce x
2 Splnění cílů práce x
3 Teoretické části práce x
4 Praktické části práce (analytická část) x
5 Praktické části práce (řešící část) x
6 Formální úrovně práce x

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

(Obráťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce má promyšlenou koncepci. Teoretická část vytváří naprosto dostačující základnu pro následnou praktickou část, ve které autorka na základě analýzy turistického regionu Střední Morava s ohledem na specifika seniorského turismu navrhla projekt rozvoje regionu pro seniory. Vzhledem k tomu, že nabídka této formy cestovního ruchu zaměřená nejen na české, ale i zahraniční turisty, v regionu doposud zpracována nebyla, lze využitelnost diplomové práce v praxi hodnotit velmi pozitivně. Autorčiny návrhy budou využity při tvorbě programových balíčků projektu Střední Moravy - SCR Střední Morava - turistická destinace II, poznání a pohoda.

V průběhu vzniku této práce diplomantka se SCR Střední Morava úzce spolupracovala, na pravidelné konzultace přicházela s promyšlenými podklady, které pravidelně aktualizovala. Diskuze byly věcné, názory podloženy argumenty.

Cíl práce byl splněn, k formální a stylistické stránce práce nemám výhrady. Pozitivně rovněž hodnotím kvalitní práci s literaturou a zpracování přílohy P I v podobě dotazníku spokojenosti klientů - seniorů.

Otázky:

1. V kap. 3.4 píšete o nevyhraněné image regionu Střední Morava. Domníváte se, že by ke zlepšení image přispělo použití značky „Haná“ namísto současně používané značky „Střední Morava“?
2. Jaké konkrétní turistické atraktivity budou součástí „turisticky poznávacího“ tématického balíčku?
3. Které z turistických atraktivit podpořených v rámci ROP NUTS II SM byste zařadila do tématických balíčků?
4. Na str. 64 v kap. 4.1.3 je uvedeno, že propagační materiály k produktovým balíčkům budou vydány v polštině, němčině, angličtině a ruštině. Počítáte také s českou jazykovou mutací?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: A - výborně

Ve Zlíně dne: 23. 8. 2010

podpis oponenta DP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
--------------------- ------------- ----------------- ----------- ----------------